
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 127  DEL  07-11-2020

Reg. generale n. 751 del 07-11-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n.160 ha
abolito la I.U.C. (Imposta Unica Comunale), di cui alla legge 27 dicembre 2013, n. 147,
art. 1, commi 639 e succ., facendo salve però le disposizioni disciplinanti la Tassa Rifiuti
(TA.RI.) ivi contenute;

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della tassa rifiuti, approvato
con delibera di C.C. n. 38 del 31/07/2020;

VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 44 del 30/09/2020, con cui si è
preso atto del Piano Finanziario del servizio rifiuti approvato dall’Assemblea dell’A.T.A.
Macerata e sono state di conseguenza approvate le tariffe relative all’anno 2020, a
copertura totale dei costi del suddetto Piano Finanziario, per un importo complessivo pari
ad € 1.279.776,00;

APPURATO che l’articolo 24 del Regolamento comunale per l’applicazione
della Tassa Rifiuti prevede che il Comune provveda ad inviare ai singoli contribuenti un
avviso di pagamento, sulla base delle dichiarazioni presentate e degli avvisi di
accertamento notificati, che dovrà contenere sia gli importi dovuti in applicazione delle
tariffe, approvate con delibera di C.C. 44 del 30/09/2020, sia quanto dovuto per il tributo
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene ambientale (c.d.
T.E.F.A.), istituito dall’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e riscosso
congiuntamente alla tassa rifiuti;

RILEVATO che la procedura informatica dei tributi consente l’invio di tale
avviso tramite e-mail o PEC in alternativa alla spedizione postale ai contribuenti che ne
facciano richiesta e che l’Ufficio Tributi sta cercando di incentivare l’utilizzo di tale
strumento, che consente un notevole risparmio dei costi nonché una maggiore
ottimizzazione delle procedure;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 127 del 07-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTE le determinazioni n. 74/406 del 30/06/2020 e n. 126/750 del 7/11/2020,
rispettivamente, di affidamento del necessario servizio di stampa, imbustamento e
spedizione ai singoli contribuenti che non abbiano fatto richiesta dell’invio tramite mail,
delle lettere informative e dei modelli F24 per il pagamento della tassa rifiuti e del
T.E.F.A., per la rata di acconto (scaduta il 31/07/2020) e per la rata di conguaglio
(scadente il 31/12/2020);

RILEVATO che ai sensi dell’art. 38-bis del D.L. 124/2019, il tributo provinciale
per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene ambientale (c.d. T.E.F.A.), a
decorrere dal 1° giugno 2020 viene riversato all’Amministrazione provinciale
direttamente dall’Agenzia delle entrate, cui pervengono i versamenti effettuati tramite
F24;

RILEVATO, quindi, che risulta necessario accertare l’entrata corrispondente alla
tassa rifiuti, al netto del T.E.F.A., che non viene più riversata al Comune, per un importo
pari ad € 1.279.776,00, al capitolo 10204 del bilancio corrente esercizio nonché a
prevedere lo stanziamento relativo al Fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 127 del 07-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di ACCERTARE, al capitolo 10204 del bilancio corrente esercizio, l’entrata di €2.
1.279.776,00, comprensiva dell’importo previsto dal Piano Finanziario del servizio
rifiuti, approvato dall’A.T.A. Macerata e di cui il Consiglio comunale ha preso atto
con delibera n. 44 del 30/09/2020;

di PROVVEDERE ad inviare gli avvisi di pagamento della tassa rifiuti e addizionale3.
provinciale, come previsto dall’articolo 24 del vigente Regolamento comunale TARI,
tramite mail ai contribuenti che abbiano aderito al servizio e per mezzo spedizione
postale agli altri soggetti;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990, è il Funzionario responsabile del Settore Contabilità e Finanze Dott.
Luca Squadroni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 127 del 07-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 07-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-12-2020

Treia, 11-12-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 11-12-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 127 del 07-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


